yükümlüdür. İşte ‘ilmihâl’ bu bilgilerin toplamıdır.” Bk. Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî, Kitâbü’l-kesb, thk. Abdülfettah Ebû

Ğudde (Haleb: Mektebetü’l-Matbûâti’l’İslâmiyye, 1997), 148-149; Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût

(Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1978), 30/260. İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) Fıkhu’l-Ekber adlı eserinde, Zernûcî (ö. 620/1223) Ta’lîmü’l-

müte’allimîn’de, Şeybânî’nin ifadelerine benzer şekilde “ilmihâl” kavramını kullanmışlardır. Bk. Mediha Aynacı, Osmanlı Kuruluş

Dönemi Türkçe İlmihal Eserleri Çerçevesinde İlmihallerin Fıkhî Yönden Değerlendirilmesi (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Doktora Tezi, 2009), 39.
4 Nitekim ilmihâl kelimesinin ilk defa bir kitaba isim olarak verilmesi o dönemlerde yazıldığı düşünülen Mızraklı İlmihal ile

gerçekleşmiştir. Bk. M. Kâmil Yaşaroğlu, “Mızraklı İlmihal”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2020),

30/5.
5 Bu bağlamda Kutbüddin İznikî’nin (ö. 821/1418) Mukaddime’si ilk Türkçe kaleme alınan ilmihâller arasında kabul edilmektedir.

Ayrıca Abdurrahman b. Yûsuf Aksarâyî’nin (ö. 950/1543) İmâdü’l-İslâm’ı, Mehmed b. Bâlî’nin (XV. yüzyıl) Güzîde’si, Birgivî

Mehmed Efendi’nin (ö. 981/1573) Vasiyetnâme’si ve Mızraklı İlmihal vb. Anadolu sahasındaki Türkçe ilmihâl kitaplarının önemli

örneklerindendir. Bk. Yaşaroğlu, “Mızraklı İlmihal”, 30/5; Reşat Öngören, “Kutbüddin İznikî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2002), 26/485.

(2020), 13-20.
7 Ferit Dinler, Ebu’l-Leys es-Semerkandi ve Mukaddimetü’s-Salat İsimli Eserinin Tahkiki (Sakarya: Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2006), 48-62; Ferit Dinler, “Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (v. 373/983) Mukaddimetü’s-Salât İsimli

Eserinin Tahkikli Neşri”, İslam Hukuku Araştırmalar Dergisi 28 (2016), 521. Bunun yanı sıra, Osmanlı coğrafyasında etkili olmuş ve

birden çok fıkhî konuyu Arapça olarak ele alan diğer önemli ilmihâl kitaplar; Ahmed b. Muhammed el-Ğaznevî’nin (ö. 593/1197)

Mukaddimetü’l-Ğaznevî, Hilâtî’nin (ö. 652/1254) Telhîsü’l-Câmi’i’l-kebîr ve Zeynüddin er-Râzî’nin (ö. 666/1268) Tuhfetü’l-Mülûk adlı

eserler, Osmanlı döneminde ilmihâl geleneğinin şekillenmesinde ve halkın dinî bilgilenmesinde önemli rol oynamıştır. Ayrıca

Farsça olarak Saîdüddin Fergânî’nin (ö. 699/1300) Menâhicü’l-ibâd ile’l-meâd ile Mevlâna Abdülaziz el-Fârisî’nin Umdetü’l-İslâm fî

erkâni’l-hams adlı eserler de kaleme alınmıştır. Bk. Kahraman, “Cumhuriyet Dönemi İlmihalleri: Fıkıh ve Toplumsal İhtiyaç

Bakımından Bir Değerlendirme”, 148.
8 Bu dönemde birçok ilmihâl eserleri kaleme alınmıştır.

alan bilgilerin aktarılmasıyla sınırlı kalmıştır. Bu durum eksik bilgilerin giderilmesini engellemiş ve

mevcut bilgilerin yanlışlıklarından arındırılmasını zorlaştırmıştır.

Habeşî (ö. 2008) Câmiu’ş-şurûh ve’l-havâşî adlı eserinde Kâtip Çelebî’nin (ö. 1067/1657) Keşfü’z-zünûn’daki

bilgilerinin üzerine, Arap dünyasında yer alan yazma kütüphanelerin fihrist kayıtlarından elde edilen

bilgileri ekleyerek literatüre katkıda bulunmuştur.11 Bu ilave bilgiler özellikle yazma eserlerin varlığı ve

dağılımına dair önemli bir genişleme sağlamıştır.

Mukaddimetü’s-salât, halkın pratik ihtiyaçlarına yönelik

ilmihâl konularına odaklanmış olup abdest duaları ve temel akaid konularına yer vermesiyle ilmihâl

geleneğinin ilk örneklerinden biri olarak kabul edilmiştir.

Eserde ihtilaflı konularda Ebû Hanife ve Şafiî’nin yanı sıra müctehid imamlardan Ebû Yûsuf (ö. 182/798),

Muhammed ve Züfer’e (ö. 158/775) atıflar yapılmış, ayrıca Tahâvî (ö. 321/933) ve Kerhî’nin (ö. 340/952)

12 Tabakât ve terâcim kitaplarında kitap isminin farklı yazımı için bk. Ebü’l-Fidâ Zeynüddîn Kâsım İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim

ve‘t-tabakât (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1992), 310; Şemsüddîn Muhammed b. Abdurrahmân es-Sehâvî, el-Makâsıdü’l-hasene fî beyâni

ifadeleri de eserin Semerkandî’ye ait olduğunu açıkça teyit etmektedir. Bk. Semerkandî, Kitâbü’l-Mukaddime (Ayasofya, 1442), 7b,

24b.
14 Eserin detaylı incelenmesi ile ilgili bk. Dinler, Ebu’l-Leys es-Semerkandi ve Mukaddimetü’s-Salat İsimli Eserinin Tahkiki, 53-55, 65-67;

Dinler, “Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (v. 373/983) Mukaddimetü’s-Salât İsimli Eserinin Tahkikli Neşri”, 526-527.

görüşleri de aktarılmıştır. Bunların yanı sıra zahid kimliğiyle tanınan Şakīk-ı Belhî (ö. 194/810), Hasan-ı

Basrî (ö. 110/728) ve Belh meşâyıhından olduğu düşünülen Muhammed b. Seleme gibi isimlere de yer

verilmiştir. Müellif, Kerhî’nin Muhtasar’ı, Tahâvî’nin (Muhtasar)’ı ile kendi eserleri olan Muhtelefü’r-rivâye

ve Uyûnü’l-mesâil’i kaynak olarak zikretmiştir. Bununla birlikte günümüze ulaşmayan Ebû Yûsuf’un

fıkıh kitaplarından ayrılarak hem halkın pratik ihtiyaçlarına hem de ilmî tartışmalara cevap veren bir

rehber niteliği taşımaktadır.

3. Mukaddimetü’s-Salât Üzerine Yapılan Çalışmalar

3.1. Şerh ve Haşiyeler
3.1.1. et-Takdüme fî Şerhi’l Mukaddime: Gencevî16, Cibrîl b. Hasen b. Osman b.

Mahmud b. Osman (ö. 752/1351)17

Eserin yazma nüshasının mukaddimesinde müellif, Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin Mukaddimetü’s-salât

adlı eserine bir şerh yazdığını ve bu esere et-Takdüme fî Şerhi’l-Mukaddime adını verdiğini ifade

etmektedir. Gencevî, dîbâcede Mukaddime’deki lafızları açıklamak, manaları şerh etmek ve delilleri ortaya

بسم الله الرحمن الرحيم، الحمد لله الذي أمدّ أوليائه بالعاجلة بأنواع النّعم، وأعد أعدائه بالآجلة بأصناف النّقم. [ ب1]

وعن بعض أهل المعرفة: حياة النفس بالروح، وحياة الروح بالذكر، وحياة القلب بالعقل، وحياة العقل بالعلم. [ ب166]

3.1.2. et-Tavzîh: Karamânî, Muslihuddîn Mustafa b. Zekeriya b. Aydoğmuş (ö.

809/1407)21

Şârih eserin mukaddimesinde adını Mustafa b. Zekeriya b. Aydoğmuş el-Karamânî22 olarak zikrettikten

sonra şerhine et-Tavzîh adını verdiğini ifade etmektedir.23 Ayrıca Ebü’l-Leys es-Semerkandî’ye nispet

edilen Mukaddimetü’s-salât’ın insanlar arasında meşhur olduğunu ve kendisinin eserdeki müşkülleri

Fuad Sezgin Târîhu’t-türâsi’l-Arabî adlı eserinde Muhammed b. İbrahim b. Muhammed el-Halebî’nin

Mukaddime adlı esere bir şerh yazdığını belirtmekte ve bu şerhin Münih’te 160 numarada kayıtlı

olduğunu, 30 varak hâlinde bulunduğunu ifade etmektedir. Ayrıca müellifin vefat tarihini 879/1474

olarak vermekte ve bu bilgiyi Mu‘cemü’l-müellifîn adlı esere dayandırmaktadır.34 Ancak Fuad Sezgin’in

kaynak olarak gösterdiği yerde (8/217) söz konusu müellifin farklı bir kişi olduğu tespit edilmiştir.

Eserin başlangıç ve bitiş cümleleri şöyledir:35

بسم الله الرحمن الرحيم، الحمد لله الذي وفقنا للتفقه في الدين، الذي هو حبله المتين، وفضله المبين، [ ب1]

ثم إن المصنف رحمه الله تعالى إنما ختم الكتاب بمسألة الإيمان تيمنا وتبركا ووجاء من فضل الله تعالى أن يختم عاقبته بالإيمان. أ[ 60]

3.1.6. Katarâtü’l-Gays alâ Mukaddimeti’l-Fakîh Ebi’l-Leys: Kâdîzâde, Muhammed b.

Muhammed (ö. 1044/1634)36

Eserin mukaddimesinde müellifin adı Muhammed b. Muhammed Kâdîzâde, şerhinin adı ise Katarâtü’l-

gays olarak belirtilmektedir.37 Müellif, Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin el-Mukaddime’sine önce el-Gays

32 Alkamî, Müntehabü’t-Tavzîh (Fıkhu’l-Hanefî 2252, Halim 33133), 1b, 160a. Eser 158 varaktan oluşmaktadır.

قوله:

مسئلة: فإن قيل: الإيمان جمع أم تفريق؟ فقل له: جمع عند الله تعالى وتفريق بين العباد وجمع في القلب وتفريق في الأعضاء، [ ب55]
والله أعلم بالصواب.

3.1.8. Katrü’l-Gays fî Şerhi Mesâili Ebi’l-Leys: Muhammed Nevevî b. Ömer b. Arabî

(ö. 1316/1898)42

Eserin mukaddimesinde müellifin adı Muhammed Nevevî b. Ömer b. Arabî, mezhebinin Şâfiî, şerhin

adının ise Katrü’l-gays fî şerhi mesâili Ebi’l-Leys olduğu belirtilmektedir.43 Eserin içeriği Mukaddime’nin

sonunda yer alan akaid konularının şerhi niteliğindedir. Şârih Mukaddime’nin tamamını değil, eserdeki

Eser, Memlük-Kıpçak Türkçesi ile kaleme alınmış olup kim tarafından ve ne zaman tercüme

edildiği bilinmemektedir.

Bununla birlikte nüshanın tarihine dair önemli ipuçları ferağ kayıtlarında bulunmaktadır. Ayasofya 1449

numarada kayıtlı nüshanın sonunda yer alan ferağ kaydında nüshanın 12 Rebiulâhir 912 [1506]

Çarşamba günü Memlük askeri komutanlarından Karagöz tarafından istinsah edildiği belirtilmiştir.48

Ayrıca Ayasofya 1448 numarada kayıtlı bir başka nüshanın ferağ kaydında istinsahın Melik Eşref Ebû

Nasr Kayıtbay (1468-1496) döneminde gerçekleştiği bilgisi yer almaktadır.49

Her satırda yaklaşık 9 kelime mevcuttur. Nesih hatla

yazılan bu nüshada konuların başlangıç ve bitişlerine vurgu yapmak için bab ve fasıl başlıkları ve bazı kelimeler kırmızı

mürekkeple yazılmıştır. Ferağ kaydındaki bilgiye göre nüsha cemaziyelâhir’in sonlarına doğru 924 [1518] senesinde yazılmıştır.

من عدم ونطفة سوّانا الحمد لله الذي أنشانا .1
بالنُّطق والبيان وحُصّنا شرفنا بأشرف الأديان .2

فأنت أهل العفو والغفران واختم له يا رب بالإيمان .269
نظمتها وخالقي معيني أبياتها مائتان مع سبعين .270

3.3.2. Tuhfetü’s-Sıbyân: İbn Abdişşekûr, Abdullah b. Muhammed b. Abdişşekûr el-

Mekkî (ö. 1257/1841)

Manzum eser, bahr-i recez usulüyle yazılmış 124 beyitten oluşmaktadır. Müellif eserin Semerkandî’nin

Mukaddime’sinin nazmedilmiş olduğunu sekizinci beyitte “التي المقدمة نثر ve dokuzuncu beyitte ”نظمت بها

فخذ تحفة الصبيان “ açıkça ifade etmiştir.

ر محمد الداعي إلى سُبل الهدى . 123 ومن جاء بالدين الحنيف يبُشِّ
وسحَّ الحيا أو فاح مسكٌ وعنبرٌ وأصحابه والآل ما هبَّ شََأْل . 124

3.4. Aidiyetinde Sorun Olanlar / Yazma Nüshalarına Ulaşılamayanlar

3.4.1. Şerhu Mukaddimeti Ebi’l-Leys: Sermârî, Zünnûn b. Ahmed b. Yûsuf (ö.

677/1278)68

İbn Hacer (ö. 852/1449), müellifin Azerbaycan ve Diyarbakır’daki meşayihlerden ders aldığını, altmışlı

yaşlarında Antep’e gelerek burada talebe yetiştirdiğini belirtmektedir. Ayrıca müellifin şerh yazdığı

eserlerden birinin de Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin Mukaddime’si olduğunu ifade etmektedir.69

durum eserin kaybolmuş olabileceğini veya yazma nüshalarının henüz keşfedilmediğini göstermektedir.

Aynı zamanda tabakât kitaplarında yer alan bu bilgiler müellifin eserine dair bir iz bulma veya eseri

yeniden gün yüzüne çıkarma çalışmalarının önemini vurgulamaktadır.

3.4.2. Şerhu Mukaddimeti Ebi’l-Leys: İbnülyazıcî, İsmail b. Abdülbâkî (ö. 1121/1709)

Ziriklî, müellifin Dımaşk Hanefî fakihlerinden olduğunu, müderrislik ve vaizlik görevlerinde

bulunduğunu ifade etmektedir. Ayrıca babasının kâtip olması sebebiyle müellifin “İbnülyazıcî” olarak

tanındığını belirtmektedir.71 Eserleri arasında Şerhu Mukaddimeti Ebi’l-Leys adlı bir şerh bulunduğunu da

Ziriklî ve Kehhâle de müellifin

Mukaddime’yi şerh ettiğini eserlerinde zikretmişlerdir.80 Ancak ilgili nüshaya ulaşılamadığı için eserin

müellife aidiyeti kesin olarak doğrulanamamaktadır.

3.4.8. Tahrîcü’l-Mukaddime: İbn Emîru Hâc, Muhammed b. Muhammed el-Halebî (ö.

879/1474)81

Keşfü’z-zünûn müellifi Kâtib Çelebi, İbn Emîru Hâcc’a atfedilen Mukaddime tahriciyle ilgili bir bilgi

sunmakta, ancak bu eserin gerçekliği ve müellife aidiyeti konusunda şüpheler bulunmaktadır. Yapılan

araştırmalarda böyle bir eserin izine rastlanmaması Kâtib Çelebi’nin aktardığı bilginin doğruluğunu

çelişkiler dikkat çekmektedir. Fuad Sezgin şerhin Ebü’l-Mürşid el-Mâlikî el-Mağribî’ye ait olduğunu ve

yazmanın Cezayir’de bulunduğunu ifade ederken83 diğer kaynaklar farklı müellif isimleri ve tarihler

vermektedir. Örneğin Ziriklî, eseri Halil b. İshak b. Musa’ya (ö. 776/1374),84 Hediyyetü’l-ârifîn ise Ebu’r-

Rüşd Halil b. Mürşid el-Mağribî’ye (ö. 1080/1670 civarında) atfetmektedir.85 Bu da kaynaklar arasındaki

tutarsızlıkları göstermektedir.

Ayrıca Îzâhü’l-meknûn ve Tahbîru’l-Muhtasar eserin Ebu’r-Rüşd Halil el-Mağribî’ye (ö. 1180/1767) ait

olduğunu ifade ederek başlangıç cümlelerini de paylaşmıştır.86 Bununla birlikte el-Mektebetü’l-

77 Askalânî, İnbâü’l-gumr, 1/113; Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1795; Kâtib Çelebi, Süllemü’l-vusûl, 2/99; İbnü’l-İmâd, Şezerât, 8/433;

Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifin, 4/147; Sezgin, Târîhu’t-türâsi’l-Arabî, 3/110.